
COPIA 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO ROERO 
 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

14 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione del Piano Integrato di Attività  e Organizzazione (PIAO) 2025 - 2027 
 
 
L’anno duemilaventicinque, addì trentuno, del mese di marzo, alle ore 12:45 in modalità telematica. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

DOTT.SSA GIUSEPPINA FACCO SINDACO X   
BORGOGNO GUIDO VICE SINDACO X   
COSTA MARCO ASSESSORE X   
  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste, da remoto, all’adunanza il Segretario Comunale SAPETTI Dott. Fausto il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, DOTT.SSA GIUSEPPINA FACCO  nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 



Ai sensi del Regolamento Comunale approvato con delibera n. 23/G.C. del 30/03/2022, i 
partecipanti in audio-conferenza vengono identificati e viene loro consentito di partecipare alla 
discussione, intervenire ed infine votare. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Ai sensi del Regolamento Comunale approvato con delibera n. 23/G.C. del 30/03/2022, i 

partecipanti in audio-conferenza vengono identificati e viene loro consentito di partecipare alla 

discussione, intervenire ed infine votare; 

 

Richiamato il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, 

primo comma, stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa 

e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva 

semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le 

pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni 

educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di 

cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e 

organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 

particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190”; 

 
Considerato che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata 
adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, 
lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
agosto 2014, n. 114”; 
 
Tenuto conto di quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81, con il quale è stato approvato il 
Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione, il cui art.1, c. 1, che prevede, per i comuni con più di 50 
dipendenti, la soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni 
del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO): 
 

 Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D. Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165; 

 Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 

 Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D. Lgs. 27 ottobre 2009, 
n. 150; 

 Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 
1, 
commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 



 Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 
 

Considerato che per le amministrazioni con non più di 50 dipendenti il terzo comma dell’art. 1 
del DPR 81/2022, stabilisce che sono tenute al rispetto degli adempimenti semplificati come 
stabiliti da apposito D.M., poi emanato in data 30 giugno 2022, di cui alla successiva lett. b); 
 
Richiamato il D.M. 30 giugno 2022, n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento per la 
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, (eventuale), nonché le 
modalità semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti; 

 
Tenuto conto che il D.M. n.132/2022, stabilisce: 

 
 all’art. 7, c. 1, del che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 

2021, n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano 
integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema 
di Piano tipo cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e 
viene aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto 
esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul 
sito istituzionale di ciascuna amministrazione”; 

 all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione 
vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, 
comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di 
approvazione dei bilanci”; 

 
Dato atto che l’Ente: 
 

- conta una popolazione residente inferiore a 15.000 abitanti e ha meno di 50 dipendenti; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 5/CC del 26/02/2025 ha approvato il D.U.P.S. 

per il triennio 2025/2027 e con la deliberazione n. 6/CC del 26/02/2025 ha approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 31/GC del 30/01/2024 ha approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026; 
 

 
Richiamati: 
 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 concernente il regolamento 
recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti nel 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale - n. 151 del 30 giugno 2022; 

- - il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, n. 132 che 
definisce i contenuti e lo schema tipo del PIAO, nonché le modalità semplificate per gli enti 
con meno di 50 dipendenti, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 209 del 
7 settembre 2022; 

- la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica (DFP-0076464-P) n. 2 dell'11/10/2022 
recante indicazioni operative alle amministrazioni sul funzionamento del Portale PIAO 
nonché sul monitoraggio del PIAO anche mediante la compilazione, entro il 31/10/2022, da 
parte di tutte le amministrazioni pubbliche di apposito questionario; 

 

https://www.luigifadda.it/dpr-81-2022/
https://www.luigifadda.it/dm-piao/


Tenuto conto di quanto stabilito da: 
 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni; 

 il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

 la legge 7 agosto 2015 n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’articolo 14, e 
successive modifiche e integrazioni; 

 la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e 
successive modifiche e integrazioni; 

 il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche Amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

 la deliberazione del 24 gennaio 2024, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
ha approvato il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2024- 2026; 

 

Considerato che il PIAO 2025-2027 viene a strutturarsi conformemente ai dettami della normativa 

per come sopra riportata, e con una metodologia di costruzione che assume come graduale obiettivo 

quello di strutturare un sistema che non configuri il PIAO come una mera collazione di atti 

programmatori, bensì come uno strumento di ripensamento generale e trasversale dell'intera 

procedura programmatoria che trova il suo baricentro su una logica di integrazione e trasversalità.  

 

Tenuto conto che nel 2024 non risultano accertati fatti corruttivi e non sono intercorse ipotesi di 

disfunzioni amministrative significative o aggiornamenti e modifiche degli obiettivi di 

“performance” a protezione del valore pubblico. 

 

Esaminato il documento complessivo del PIAO elaborato, per le singole sezioni che lo 

compongono, dai referenti per competenza; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il sopra citato Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025- 

2027 come da allegato alla presente deliberazione, unitamente agli allegati ivi richiamati, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 



Ricordato che, ai sensi del comma 4 dell’art. 6 del D.L. 80/2021 e s.m.i., il P.I.A.O. unitamente al 

presente atto deve essere pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito internet 

istituzionale del Comune ed inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale; 

 

Visti:  

- Il vigente Statuto Comunale;  

- Il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

- La Legge n. 241/1990 e s.m.i.  

 

Tenuto conto del parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, rilasciato per 

quanto di competenza, limitatamente alla sezione 3.2 del PIAO, espresso ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Acquisito il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal 

Responsabile del servizio competente;  

Con votazione unanime resa in forma palese nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 come da allegato 

alla presente deliberazione, unitamente agli allegati ivi richiamati, che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. Di escludere dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli 

adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 

2, lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

3. Di disporre la pubblicazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione pubblicando il 

Piano e i relativi aggiornamenti nel proprio sito internet istituzionale su “Amministrazione 

Trasparente” e la trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 al 

Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi 

dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 

in legge 6 agosto 2021, n. 113. 

 

 



SUCCESSIVAMENTE, con votazione unanime, espressa in forma palese per alzata di mano, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000. 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: DOTT.SSA GIUSEPPINA FACCO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: SAPETTI Dott. Fausto 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147/bis 
D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Santo Stefano Roero, li 31/03/2025 
 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: SAPETTI Dott. Fausto 

 
 

  
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 
nella stessa indicati, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del TUEL del 18.08.2000. 
 
Santo Stefano Roero, li 31/03/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: SAPETTI Dott. Fausto 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69) ed è stata compresa nell'elenco n. , in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 
consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 
 

Santo Stefano Roero, li 09/07/2025 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: SAPETTI Dott. Fausto 

 
 

 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal 09/07/2025 al  24/07/2025 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo 
di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000). 
 
Santo Stefano Roero, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 



 
 
 

SAPETTI Dott. Fausto 
 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Santo Stefano Roero, li  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: SAPETTI Dott. Fausto  

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Santo Stefano Roero, li 09/07/2025  IL SEGRETARIO COMUNALESAPETTI 

Dott. Fausto 


